Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/10/2025 - 15:21 13588/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1325/2025

São Roque, 9 de outubro de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente reiterar a
Indicação nº624/2025, solicitando ao Executivo (Depto. de Planejamento e
Meio Ambiente), o corte de árvore às margens do córrego na Rua
Salesópolis, bairro Vila Nova.

A presente solicitação fundamenta-se na
constatação de que a referida árvore apresenta acentuada inclinação e sinais
evidentes de comprometimento estrutural, configurando risco iminente de
queda sobre a via pública. Tal situação expõe motoristas, pedestres e
moradores locais a possíveis acidentes e danos materiais, além de representar
perigo à integridade física dos que transitam pelo local.

Diante desse cenário, solicita-se que o setor
competente realize vistoria técnica para avaliar as condições da árvore e,
confirmado o risco, seja autorizado o corte preventivo, como medida de
segurança e proteção à comunidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
MD. Diretora do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://saoroque.siscam.com.br/Documentos/ListarArquivosPdf/238698

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 710EZ733H8VBFBX0
		2025-10-09T15:25:03-0300